
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
① 基本財産運用益

基本財産運用益 1,620,000 1,550,194 69,806
②受取会費

賛助会員受取会費 4,740,000 4,600,000 140,000
③受取寄付金

受取寄付金 0 0 0
④事業収入

研究等奨励交付事業収入 130,000 30,000 100,000
技術実演・研修事業収入 1,729,774 179,400 1,550,374
技術展示紹介事業収入 795,760 2,494,938 -1,699,178
情報提供事業収入 3,072,536 4,929,032 -1,856,496
木版画制作監修事業収入 8,405,000 4,400,000 4,005,000

⑤雑収入
受取利息 365 1,120 -755

20,493,435 18,184,684 2,308,751

（２）経常費用
① 事業費

（１）研究等奨励交付事業
諸謝金 150,000 150,000 0
委託費 600,000 600,000 0
支払助成金 500,000 550,000 -50,000
広告宣伝費 163,405 33,000 130,405
雑費 47,478 73,820 -26,342

（２）後継者育成事業
教材費 58,850 65,394 -6,544
賃借料 960,000 960,000 0
委託費 100,000 300,000 -200,000
支払助成金 1,425,100 1,150,000 275,100
雑費 1,375 94,220 -92,845

（３）技術実演・研修事業
旅費交通費 272,380 0 272,380
通信運搬費 32,665 17,136 15,529
版画材料費 11,869 14,326 -2,457
諸謝金 49,864 24,500 25,364
委託費 961,016 87,750 873,266
渉外慶弔費 6,858 0 6,858
雑費 46,036 0 46,036

（４）技術展示紹介事業
消耗什器備品費 3,264 6,930 -3,666
賃借料 1,200,000 1,200,000 0
委託費 283,360 1,271,600 -988,240
新聞図書費 23,250 28,725 -5,475
雑費 94,422 164,805 -70,383

（５）情報提供事業
旅費交通費 34,220 980 33,240
通信運搬費 297,912 424,118 -126,206
版画材料費 0 644,300 -644,300
額代 424,275 382,255 42,020
印刷製本費 1,104,527 283,925 820,602
諸謝金 0 0 0
委託費 2,410,000 1,998,000 412,000
会議費 2,920 2,000 920

正味財産増減計算書
自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

経常収益計



科目 当年度 前年度 増減

諸会費 231,500 350,000 -118,500
雑費 65,682 48,020 17,662

（６）木版画制作監修事業
旅費交通費 68,200 62,480 5,720
通信運搬費 0 2,000 -2,000
渉外慶弔費 141,497 133,301 8,196
雑費 0 200 -200

（7）共通事業費
給料手当 600,000 600,000 0
福利厚生費 24,288 0 24,288
減価償却費 0 0 0
消耗什器備品費 59,840 59,840 0
消耗品費 26,947 55,218 -28,271
賃借料 960,000 960,000 0

② 管理費
給料手当 0 0 0
福利厚生費 6,072 0 6,072
旅費交通費 3,000 12,310 -9,310
通信運搬費 164,112 196,141 -32,029
減価償却費 64,584 64,584 0
消耗什器備品費 14,960 14,960 0
消耗品費 6,737 13,804 -7,067
賃借料 240,000 240,000 0
渉外慶弔費 131,576 384,127 -252,551
諸謝金 0 0 0
委託費 360,000 488,920 -128,920
租税公課 600 400 200
会議費 959 45,715 -44,756
顧問料 660,000 660,000 0
支払手数料 108,776 97,577 11,199
雑費 33,000 1,861 31,139

15,237,376 15,019,242 218,134
5,256,059 3,165,442 2,090,617

基本財産評価損益等 -5,763,254 -2,048,030 -3,715,224
-5,763,254 -2,048,030 -3,715,224

-507,195 1,117,412 -1,624,607

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

償却債権取立益 0 0 0

0 0 0

（２）経常外費用
① 投資有価証券運用損

過年度投資有価証券運用損 0 0 0

0 0 0
0 0 0

-507,195 1,117,412 -1,624,607
92,197,770 91,080,358 1,117,412
91,690,575 92,197,770 -507,195

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0 0
0 0 0
0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 91,690,575 92,197,770 -507,195

経常外収益計

経常費用計
評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計
当期経常増減額

指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

経常外費用計
当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額



Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
① 基本財産運用益

基本財産運用益 1,620,000 0 1,620,000
②受取会費

賛助会員受取会費 3,792,000 948,000 4,740,000
③受取寄付金

受取寄付金 0 0 0
④事業収入

研究等奨励交付事業収入 104,000 26,000 130,000
技術実演・研修事業収益 1,383,819 345,955 1,729,774
技術展示紹介事業収益 636,608 159,152 795,760
情報提供事業収益 2,458,029 614,507 3,072,536
木版画制作監修事業収益 6,724,000 1,681,000 8,405,000

⑤雑収入
受取利息 342 23 365

16,718,798 3,774,637 0 20,493,435

（２）経常費用
① 事業費

（１）研究等奨励交付事業
諸謝金 150,000 150,000
委託費 600,000 600,000
支払助成金 500,000 500,000
広告宣伝費 163,405 163,405
雑費 47,478 47,478

（２）後継者育成事業
教材費 58,850 58,850
賃借料 960,000 960,000
委託費 100,000 100,000
支払助成金 1,425,100 1,425,100
雑費 1,375 1,375

（３）技術実演・研修事業
旅費交通費 272,380 272,380
通信運搬費 32,665 32,665
版画材料費 11,869 11,869
諸謝金 49,864 49,864
委託費 961,016 961,016
渉外慶弔費 6,858 6,858
雑費 46,036 46,036

（４）技術展示紹介事業
消耗什器備品費 3,264 3,264
賃借料 1,200,000 1,200,000
委託費 283,360 283,360
新聞図書費 23,250 23,250
雑費 94,422 94,422

（５）情報提供事業
旅費交通費 34,220 34,220
通信運搬費 297,912 297,912
版画材料費 0 0
額代 424,275 424,275
印刷製本費 1,104,527 1,104,527
諸謝金 0 0
委託費 2,410,000 2,410,000
会議費 2,920 2,920
諸会費 231,500 231,500
雑費 65,682 65,682

（６）木版画制作監修事業
旅費交通費 68,200 68,200
通信運搬費 0 0
渉外慶弔費 141,497 141,497
雑費 0 0

（7）共通事業費

正味財産増減計算書内訳表
自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日

（単位：円）

科目
公益目的事業

会計
法人会計 内部取引消去 合計

経常収益計



科目
公益目的事業

会計
法人会計 内部取引消去 合計

給料手当 600,000 600,000
福利厚生費 24,288 24,288
減価償却費 0 0
消耗什器備品費 59,840 59,840
消耗品費 26,947 26,947
賃借料 960,000 960,000

② 管理費
給料手当 0 0
福利厚生費 6,072 6,072
旅費交通費 3,000 3,000
通信運搬費 164,112 164,112
減価償却費 64,584 64,584
消耗什器備品費 14,960 14,960
消耗品費 6,737 6,737
賃借料 240,000 240,000
渉外慶弔費 131,576 131,576
諸謝金 0 0
委託費 360,000 360,000
租税公課 600 600
会議費 959 959
顧問料 660,000 660,000
支払手数料 108,776 108,776
雑費 33,000 33,000

13,443,000 1,794,376 0 15,237,376
3,275,798 1,980,261 0 5,256,059

基本財産評価損益等 -5,763,254 0 -5,763,254
-5,763,254 0 0 -5,763,254
-2,487,456 1,980,261 0 -507,195

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

償却債権取立益 0 0 0

0 0 0 0

（２）経常外費用
① 投資有価証券運用損 0 0 0

0 0 0 0
0 0 0 0

-2,487,456 1,980,261 0 -507,195
92,197,770
91,690,575

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0 0 0
0
0

Ⅲ 正味財産期末残高 91,690,575

経常外収益計

経常費用計
評価損益等調整前当期経常増減額

評価損益等計
当期経常増減額

指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

経常外費用計
当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額



満期保有目的の債券については、購入時の取得価格によっている。

その他の有価証券については、時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

什器備品については、定率法による減価償却を実施している。

ソフトウェアについては、定額法による減価償却を実施している｡

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

特になし。

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。 （単位：円）

前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

基本財産

定期預金 10,000,000 10,000,000

投資有価証券 65,037,720 5,763,254 59,274,466

75,037,720 0 5,763,254 69,274,466

特定資産

現代の浮世絵・国際創造事業基金 15,000,127 5,000,142 20,000,269

15,000,127 5,000,142 0 20,000,269

90,037,847 5,000,142 5,763,254 89,274,735

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（ う ち 負 債 に
対 応 す る 額 ）

基本財産

定期預金 10,000,000 (10,000,000)

投資有価証券 59,274,466 (59,274,466)

69,274,466 0 (69,274,466) 0

特定資産

現代の浮世絵・国際創造事業基金 20,000,269 (20,000,269)

20,000,269 0 (20,000,269) 0

89,274,735 0 (89,274,735) 0

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

２．会計方針の変更

１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

（２）固定資産の減価償却方法

（３）消費税等の会計処理

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　目

小　計

小　計

合　計

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科　　目

小　計

小　計

合　計



固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

什器備品 134,719 134,718 1

ソフトウェア 322,920 226,044 96,876

457,639 360,762 96,877合　計

科　目

５．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、「財務諸表に対する注記」の

「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載の通りである。

附 属 明 細 書


